[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЛЕВЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОННА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 сентября  2021 года            № 42

	Об  установлении  зоны санитарной охраны водозаборной скважины № 2 с. Кулевчи –источника питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, расположенного в Варненском муниципальном районе Челябинской области

Руководствуясь Градостроительным кодексом  РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ, Сан - Пином 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Решением Министерства промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской области от 30.07.2021 г. №14 «Об установлении зоны санитарной охраны водозаборной скважины №2», Уставом Кулевчинского  сельского поселения
 администрация Кулевчинского  сельского поселения Варненского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Установить бессрочно   зону санитарной охраны водозаборной скважины № 2 с. Кулевчи  –источника питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, расположенного в Варненском муниципальном районе Челябинской области, (приложение 1)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Кулевчинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области по адресу: http://varna74.ru/kulevchinskoe  в разделе «Нормативно-правовые акты»
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава сельского поселения                                                 В.П.Подберезная
Приложение 1
 к постановлению администрации

Кулевчинского сельского поселения

№  42 от 07.09.2021 г.

Зона санитарной охраны водозаборной скважины № 2
1. Наименование, вид объекта, территории, в связи с размещением которых
или в целях защиты и сохранения которых устанавливается зона с особыми условиями использования территории, адрес или местоположение таких объектов, территории.
1.1. Вид объекта - водозаборная скважина № 2 - источник питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения c. Кулевчи Варненского муниципального района Челябинской облаcти.
1.2. Водозаборная скважина № 2 расположена на землях Кулевчинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области.
2. Зона санитарной охраны (далее - ЗСО) водозаборной скважины № 2 организуются в составе трех поясов.
2.1. Граница первого и второго поясов ЗСО для скважины № 2 устанавливаются в виде круга радиусом 30 м., усеченного до 12,6м. в направлении на северо-восток и 13,4м. на восток, а также до 21,3м. в направлении на восток-юго-восток от скважины (Приложение №1)
2.2. Граница второго пояса ЗСО для скважины № 2 устанавливается в виде круга радиусом 32,31м. от скважины (Приложение №2)
2.3. Граница третьего пояса ЗСО для скважины №  устанавливается в виде круга радиусом 228,46м. (Приложение №3)
3. Ограничения использования земельных участков в границах ЗСО водозаборной скважины № 2.
3.1. Первый пояс ЗСО.
3.1.1. Территория первого пояса ЗСО должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленена, ограждена и обеспечена охраной. Дорожки к сооружениям должны иметь твердое покрытие.
3.1.2. Не допускается посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водозаборных сооружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений.
3.1.3. Здания должны быть оборудованы канализацией с отведением сточных вод в ближайшую систему бытовой или производственной канализации или на местные станции очистных сооружений, расположенные за пределами первого пояса ЗСО с учетом санитарного режима на территории второго пояса. В исключительных случаях при отсутствии канализации должны устраиваться водонепроницаемые приемники нечистот и бытовых отходов, расположенные в местах, исключающих загрязнение территории первого пояса ЗСО при их вывозе.
3.1.4. Водопроводные сооружения, расположенные в первом поясе зоны санитарной охраны, должны быть оборудованы с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой воды через оголовки и устья скважин, люки и переливные трубы резервуаров и устройства заливки насосов.
3.1.5. Все водозаборы должны быть оборудованы аппаратурой для систематического контроля соответствия фактического дебита при эксплуатации водопровода проектной производительности, предусмотренной при его проектировании и обосновании границ ЗСО.
3.2. Второй пояс ЗСО.
3.2.1. В границах второго пояса не допускается:
3.2.1.1. Размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод;
3.2.1.2. Применение удобрений и ядохимикатов;
3.2.1.3. Рубка леса главного пользования и реконструкции.
3.2.2. В границах второго пояса подлежат выполнению следующие мероприятия.
3.2.2.1. Выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, предоставляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных горизонтов.
3.2.2.2. Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, производится при обязательном согласовании с центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
3.2.2.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования твердых отходов и разработки недр земли.
3.2.2.4. Запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обуславливающих опасность химического загрязнения подземных вод.
3.3. Третий пояс ЗСО.
3.3.1. В границах третьего пояса подлежат выполнению следующие мероприятия.
3.3.1.1. Выявление, тампонирование или восстановление всех старых, бездействующих, дефектных или неправильно эксплуатируемых скважин, предоставляющих опасность в части возможности загрязнения водоносных горизонтов.
3.3.1.2. Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, производится при обязательном согласовании с центром государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
3.3.1.3. Запрещение закачки отработанных вод в подземные горизонты, подземного складирования твердых отходов и разработки недр земли.
3.3.1.4. Запрещение размещения складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ
и  других объектов, обуславливающих опасность химического загрязнения подземных вод. Размещение таких объектов допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании защищенных подземных вод, при условии выполнения специальных мероприятий по защите водоносного горизонта от загрязнения при наличии санитарно-эпидемиологического надзора, выданного с учетом заключения органов геологического контроля.
4. Сведения о правообладателе сооружения, обязанном возместить убытки, причиненные в связи с установлением, изменением зоны с особыми условиями использования территории, срок наступления обязанности по возмещению убытков.
4.1. Правообладатель водозаборной скважины № 2 администрация Кулевчинского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области (ОГРН 1027401534071, ИНН 7428000738, КПП 745801001).
4.2. Требования о возмещении убытков может быть направлено лицами, указанными в пункте 2 статьи 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации правообладателю сооружения в срок не более чем пять лет со дня установления, изменения зоны с особыми условиями использования территории, либо со дня, когда указанные лица узнали или должны были узнать об установлении, изменении зоны с особыми условиями использования территории (пункт 13 статьи 57.1 Земельного Кодекса Российской Федерации).